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UZ JEDAN JUBILEJ 

ZADOVOLJNI SMO sTO ЈЕ Na NasLOVNU „TıANU JTIGAO BROJ 30 . NIJE POTREBNO DA 

SUMI КАМО DOJA „AĐSNJL USPEHE DA SE OJVRĆ,.MO NA SLABOSTI U RAJU RANIJIH GENE- 

KACIJA 1 Na Naok THBNUINL GHaŠKU NE 4LLIMNO DA NAPRAVIMO DOJAR PROFESIONALNI 

LIST, Носио oAMOLA Кљфоњо NEOTO О obbi,IZ SEBE „ DA ČUJEMO O DRUGIMA, 

ZAMOLILI ЗАО KOLiLGs ov UNIiV.RZIT.TA U NOVOSIBIRSKU DA NAPIŠU RE- 

PORIAZU Za OVAJ LOJ,oTahFaLI JMO CLaNaK FRANCUSKIH KOLiGA,A OD SLEDECEG 
Боја аса PkiLi.. Ma om UPOZNAMO 1 A NAUVUNIM RADOM NASIH ЗТОЈЕМАТА, 

U OVOM LROJU „Мадја rmVi РОГ JaaDJUJU 1 NaoTaVNICI LIST si: SALJE NEKIM 

+r VREDNIk ORKGANIŽACIJAMWA I SVIs. ELLIKTROFAKULT:TIMA U ZaMLJI, 

доћи Ua РОвашши) SVOJA I TUDJA DOSTIGNUĆA U RADU,ALI U IsTOJ 

MERI 1 Viobl. TabNUIKE ONO STO JE JIMJOL STUJENTJKOG ZIVOTA,NiCEO SE ZADR- 

ŽATI SMO Na INFORMACIJAMA „Ам ан SVOJL MISLJENJL O RAZNIM PROBLEMIMA U 

VILU CĆLANAKA „KANMNIKATUHA „RTICA I AFOKIZAMA , 

ДАТО 

Završen konkurs 
za Nansi 

Pri odabiranju kandidata za 

put u Francusku rešeno je da 

· u Nansi idu svih pet studena 

ta koji su podneli molbu.Zbog 

1гпепада iskrslih teškoća, 

tri od pet odredjenih stude 

nata odkazali su učešće u 

ekskurziji,tako да ви iza- 

brani novi studenti.Na put ве 

polazi 15.marta i ostaje u 

Francuskoj 10 dana,Ukupni 

putni troškovi iznose oko 

500 N din, Sa našim studenti 
ma putuju i predstavnici lju- 

bljanskog fakulteta.U aprilu 

studenti iz Francuske dolaze 

u Beograd, 

JOS PET MESTA 
ZA PRAKSU 

Institut za nuklearne nauke 

"Boris Kqdrié" u Vinči obez— 

"редјо je praktikantska mesta 

та stručnu praksu studenata 

elektrotehnike iz Francuske, 

Time je ujedno omoguéeno da 

četiri naša studenta idu па 
stručnu praksu u Francusku, 

iako u toj zemlji naši studen- 

ti nisu dobili ni jedno mes- 

to preko IAESTB-a,Takode je i 

fabrika električnih motora 

"Sever" iz Subotice obezbedi-   

—_ 

Počelo ргјау у тапје 
za domove 

Na zadnjem plenumu univerzi- 
tetske materijalne komisije 
odlučeno је да se ove godine 
promeni vreme konkurisanja | 
za useljavanje u domove.Više 
ве konkurisanje za dom за ~ 
idudu školsku godinu neće 
vršiti u aprilu i delom u ma, 
ju, već čitav mesec ranije, 
tako da je prijavljiva nje 
već u toku i traje do polovi- 
ne aprila.Postupak konkurisa- 
nja је isti kao i ranije.Po- 
punjene prijave predaju se 
sekretarijatu.Podela mesta 
vršiće se odmah peace junskog 
ispitnog roka,po¢etkom jula 
meseca.U tom roku biće роде- 
ljena najbolja mesta u domo- 
vima.MoZda će to biti sti- 
mulans za brže ispunjenje 
školskih obaveza. 
Zanimljivo je da je veoma 
mali broj stuđenata podneo 
prijave za učlanjavanje u 
studentsku zadrugu.Posle re- 

a gett 2 e uélanjavanje se 
vrši preko materijalne komi- 
sije fakulteta,Iako je rok 
prijava prošao još dc be 
mogućnost za uélanjenjenje. 
Prijave se primaju па Salte- 
ru sekretarijata,a overvaju se 

materi oj komisiji FOSS—aj 
i Vg ng Ма о utorkom 

soba 33. 

13-14h, 

  

la једпо praktikantsko mesto. 

Zahvaljujući ovim preduzećima 

i ustanovama naši stuđenti će 

se upoznati sa rađom najvećih 

elektrotehniékih fabrika u Еу- 

ropi,. 

  

SAMADJUuMO U"“ELukTRONU" 

radna akcija 

Ove godine,posle duže pau- 

ge u Beogradu se obnavlja jed 

na veća radna akcija, koja će 

okupiti veliki broj omladina- 

ca iz naše zemlje i inostran- 

stva. 

Akcija počinje 11.3.1968. 

a predvidjeno je da beogradski 

Univerzitet da četiri brigade. 

Upisivanje omladinaca -stude- 

nata sa elektrotehnitkog faku 

lteta u spiskove za brigade 

počeće uskoro.Obavestenja se 

mogu dobiti u FOSS<u. 

SKRIPTA 
1.Asinhrone mašine -Ing.I.Vol 

СКОР. oo. . ог оссо со « • .. 20,00. = 

2,MaSine za jednosmernu stru- 
ju ~Ing.I.Volékov....20,00- 

3.Radiotejnika II -Ing. Nikola 
Nikolié. ccccccvccscavadsne” 

4,Elektronske računske mašine 
(analogne габ, mašine) 
=рг. 5, Bingulac -Ing.J.Dujmo 
УЈб о о ссссссссоссоосо о со 13,00 

5.Mehanika =Dr.Ing.B.Lilić... 
. . . . -15,00=- 

6.,Statika =<Dr, Тпе. 8. 11116. eee 
eee :10, оо- 

7.Telemehanika, •e.e..... •• [1,00 

B.Tehnika regulacije- po рге- 
davanju M.Rakića..•••13,0o0= | 

пао apie za vežbe iz tehnolo 
gije elek.materijala..3,oo= 

ш
и
.
 

| 
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Naslov пода nekom izgleda 

éudan.O Gemu se zapravo radi? 

Postoje različita mišljenja o 

povodom osnivanja 
KUD-a 

Nasuprot ovome u aktivnom 

slobodnom vremenu,studenti po 

staji stvarsoci, а ne зашс ko 

risnici već stvorenogspostaju 

izvodjaéi,umetnici,a ne sano 

umetnici 

Kulturno=unmetničkKo društvo 

otvnra najšire nogućnosti za 

aktivno korišćenje slobodnog 

vremena i za potpunu afirmaci- 

ju sposobnosti i umetničkih 

slobodnim aktivnostima stuđena 

ta tehnike.Podeljenost se naro- 

Sito oseća Када je reč o duži- 

ni slobodnog, vremena,Reé je о 

vremenu posle 12угзепаћ obave- 

za na fakultetu i svaxodnevnog 

samostalnog rada.Cinjenica je 

да stuđenti tehnike imaju malo 

slobođnog vremena ali ono ipak 

postoji.VaZno je pitanje да li 

ga dobro koristimo?Opasno bi 

bilo izjednačavati ga sa doko- 

kvaliteta svih onih koji ih 

imaju i žele да ih usavrse. 

Poduhvat osnivanja je piolirs· 

ki i sigurno će nailaziti ns 

teškoće, mada se one mogu pre- 

brođiti ako se organizacija 

posmatrači„ Radi зе о tome da 

se na organizovan natin pris- 

tupi što boljem iskorišćava> 

nju i razvijanju skrivenih mo 

guénosti koje leže u mnogima 

od nase 

Poznato је da medju .:ama i formiranje društva zasniva 

na, entuzijazmu 

Vivo i kvalitet naših spo= 

sobnosti zavisi u mnogzo::e od 

postoje pesnici,slikari,muzi~ 

éari.Vecéina njih se time bave 

još iz vremena srednje škole, 
ali su mnogi bili prinudjeni našeg e.nosa prema umetnosti. 

  
licom, koja je Као vrsta одто 

ra (pasivnog) mužna, ali пе 

bi smela да zauzme najveći deo 

našeg slobodnog vremena.Ako 

odbacimo dokolieu kakvo je on- 

da пазе slobodno vreme i čime 

ga ispunjavamo?Delatnost u slo 

bodnom vremenu mo e biti dvoja 

ka: aktivna i pasivna Pasivna 

obuhvata vreme Када se nalazim 

mo kao posmatrači TV programa, 

filmskih i pozorišnih predsta 

va, kao slušaoci radio emisija 

i koncerata,kao posetioci iz- 

ložbi likovme umetnosti itd. 

(ovđe ćemo se zađržati samo na 

oblasti kulture i umetnosti 

док sport,tehniéku kulturu 

političke i druge delatnosti 

nećemo doticati).le možemo 

prenebregnuti ni čitanje koje 

ispunjava majveći deo našeg 

vremena.Ovo su odlike samo od- 

ređjenog broja studđenataı ko- 

likog - o tome ne postoji ta- 

Can pođatak, ali bi зе,уехи- 

jem moglo reći da svako od 

nas uživa bar u jednoj od po- 

brojanih umetnosti,   

да svoju umetničku aktivnost 

prekinu usled nedostatka vre- 

mena„Čovek se najviše oseća 

бохуекоп onda када stvara. Vredđ- 

nost svega toga se još više 

uvećava ako smo okruženi gru=- 

pom entuzijasta sa kojima ose~ 

  

ćamo ođuševljanje zajedničkog 

stvaralačicog rađa.Ovome treba 
dođati još jedan važan faktor- 

~publiku, koja će ođuševljeno 

pozdraviti zajeđničku akciju 

Sve ovo govori da je osniva- 
nje kulturno-umetniéxog drugs 
tva potreba koja se sama name 
бе htenjem mnogih studenate. 

  
—
 

= 
=
 

Jedna potpuno izgradjena lič- 

nost mora biti svestrana,. 

U okviru društvs mogle bi 

se razviti sekcije: дгашзка, 

muzička,horska,likovna,lite- 

rarne,folklorna ali ove ne ‘lo 

гаји biti jedine.Cak i manji 

broj sekcija od пауеделов 

potpuno bi opravdao postoje- 

nje društva, ako bi se njihov 

rai nalazio na visini. 

U radu društvu učestvovaće, 

pored naSih,studenti gradjevi 

ne i arhitekture, а radom ne- 

kih sekcija rukovodice profe- 
sionalni umetnici. 

Teškoće oko orgenizovanja 

neće biti male. Uspeh poduh= 

vata je moguć maksimalnim za 

laganjem pojedinaca. Uopšte, 

osnov uspeha je pojedinačni 

rad , a ne utapanje u“ grupu, 

Inicijativu za osnivanje dru- 

Stva možemo да pozdravimo i 

podržimo, jer даје izvanredne 

mogućnosti svima,ali samo 

angažovanje svih snaga na 

fakultetu omogućiće 

uspešan кад, 

Nenad Perović 
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Sibirsko odeljenje akademije 

nauka ili prosto Akademgoro=- 

док je ponos stanovnika No- 

vosibirska, Izvanredan,dvade= 

setpet kilometara dug autoput 

povezuje Novosibirsr sa Akadem 

gorodokom.Zgrade пе -istra 

Zivatkih instituta i ua.ver- 

giteta,a takođe i stambene 

gerade, izgnikle su u prekras- 

noj borovoj i brezovoj Sumi. 

Petnaest do dvadeset minuta 

vožnje deli grad od obala Ко- 

је gapljuskuju velovi veStat- 

kog Obskog mora,Zbog svojih 

lepeta ovaj kraj je postao 

igletište i omiljeno mesto 

ga odmor stanovnika Axadem= 

 gorođoka i Novosibirska. 
Isgradnja Akademgorodoka је 

počela 1957,Inicijator i ог- 

zanigator izgradnje Sibirs- 

ког nauénog centra je u celom 

svetu poznat matematičar, Lii- 

hail Tovrentjev,kasnije pred- 

gednik Sibirske akademije, 

Svrha i razlozi izgradnje 

krupnog naučnog centra u Si 

biru su sledegi: priblizava- 

nje pojedinih nauka kao što 

su napr.geofizika,geologija 

5 4 = “ : размер 
: i ly“ Za Me fpie417 

Ć en pier ни си ji é aol 
eer а 
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-privlatéenje nauci najtalen- 

tovanijih ljudi iz širokog 

kruga omladine Sibira i Dale- 

kog istoka, 

Osim toga mnoge savremene prob- 

leme moguće je rešiti samo u 

kooperaciji matematičara,fizi-~ 

ALEKSANDAR 
PROHOROV 

Izgradnja centra je bila po- 

vezana sa velikim teškoćama 

zbog neđostatka iskustava u 

gradnji tako velikih naučnih 

objekata.1959 pušten je u rad 

Institut hidrodinamike u či- 

jem sastavu se trenutno nala- 

zi nekoliko tnstitutas 

a)teorijske mehanike 

b)katalize | 

c)neorganske i organske ћепј- 

je, 
a)termo=fizike 

Od 196o=te počinju sa radom 

novi isntitutikhemijske ki- 

netike, matematike nuklearne 

fizike) i zgrada univerziteta,   U tom periodu mnogi naučnici 

iz Sibira postaju poznati u 

  

Cara,geofiziéara i drugih nauč-, 

nika,Koncentrisanje raznih 

штапа nauke na jednom mestu 

dalo je izvanredne rezulta- 

tes 

oelom svetu,Među njima su А, 

| Soboljev-matematičar,A„Trofi. 

muk-geolog, Budker~atomski fi- 

zivgar,Rimer-fizitar i dr.U no- 

voj sredini oni razvijaju in-   
  

  

i dr. mestima gde se njihovi 

| rezultati koriste; 

"Ејекфгоп" ~ mart 
%, 
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tenzivnu aktivnost.A.Trofimuk 

izgradio je na naučnoj bazi 

smelu hipotezu 6 postojanju 
reservi nafte u Sibiru.Ta hi- 

poteza talentovanog naučnika 

si.Sada je u Sibiru otvoreno 

tinh nalazišta nafte, 

Akademix Soboljev vrši istra- 

živanja dosad nepognatih oblas 

ti teorijske i primenjene mate 

matike,U institutu aatomavike 

stvara ве opšta teorija kiber- 

etičkih atomskih mašina„In- 

stitut matematičke lingvisti- 

ke dešifruje drevne tekstove, 

Krug problema razrađenih u in- 

‘gtitutima gradića je tako ši- 

rok đa je praktično nemoguće 

kazati sve o njima.Akademgo 

rodok je sada izrastao u veli- 

ki naučni centar Sibira.Danas 

se u njemu nalazi dvadeset па- 

uéno-istrazivatkih instituta i 

univerzitet.   

izvanredno sm potvrdila u prak-   

preko triđeset neobično boga- | 

  

горолок 
SPECIJALNO ZA ELEKTRON 

Ekomomski efekat ostvaren pri- 

menom rešenja koja su razradi- 

li Sibirski naučnici već sada 

madma Ви је troškove izradnje 

Akademgorodoka,ali po rečima 

akađemika Lovrentjeva:to je 

samo početak' velikog posla,. 

  

Evo nekoliko dostignuća mla- 

dog naučnog centrasizgradnja 

vođene puške koja je namenje- 

па. rudarstvu.Njen rad је zas- 

novan na dejstvu mlaza vođe 

koji se izbacuje ogromnom br- 

zinom,preko 4km u sekundi(ra- 

di upoređenja:puščani metak 

leti brzinom од 600-800 m u 

sekundi.).Ameritki naučnik 

| U.Bejton-izdavaté enciklopedi- 

je Britanika izjavio je prili- 

kom posete Akademgorodoku:kod 

nas u SAD nemamo ništa slično 

u rudarstvu. 

Veliki uspesi postignuti su 

u istraživanjima u oblasti 

plazme„Dostignuća Sibirskih 

atomist®i uređaji паргау]је- 

  

"Elektron" -– mart 
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ni u našem Akademzorodku pri- 

kazani su 1964 god.u Ženevi, 
na trećoj međunarođnoj konfe- 

renciji za miroljubivo koriš- 

đenje atoma,gde su izazvali 

senzaci ju. 

U nuklearnom institutu izera- 

đena je čuvena "posuđa"sa odr- 

  

Zavanje plazme u toku dužeg 

periođa„ Temperatura plazme je 
bila viša од loo.noo 96. 
Govoreći o Akademgorodku mora~ 

mo spomenuti i univerzitet.Iz— 

bor studenata vrši se na osno- 

vu uspeha postignutog na fizič- 

ko—matematitkim i biohemijskim 

olimpijadama.To omogućuje iz- 

bor ljudi stvaralačkog Фића i 

privlačenje talenata nauci.Pre- 

davači na univerzitetu su nauč- 

(mici-saradnici Akademije.Prak= 

tični deo nastave vrši sew, 

naučnim isntitutima.Po ovome 

mali građić je jedinstven u 

-svetu.Interesantan je Zivot, 

mlađih naučnika i studenata 

Akademgorodka.Postoje velike 

moguénosti ga bavljenje зрог- · 

tom i rekreacijom.U gradiéu 

radi klub koji nosi naziv"Bod 

integralom".U klubu se odrZa- 

vaju igranke sa melodijama 

"Big bit"-a i klasičnih igara, 

a takode se drZe i popularna 

predavanja iz nauke, literatu- 

re,morala itd.Svakom studentu 

je dozvoljeno da se obrati 

prisutnima preko mikrofona, 

pod uslovom da brani svoje 

mišljenje ukoliko se sa njim 

ne slože.Ovo su samo neki mo= 

menti iz života,rađa i razono- 

de u Akademgorodoku, 

  

Prohorov Aleksandar 

preveo:Vujitié Vladimir,     — У 
Strana 5.
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OSNIVANJE RACUNSKOG 

  

CENTRA 

  
izgled Jednog računskog centra koji 
koristi digitalne računske mašine IBM-1130 

Tokom letnjeg semstra 1967/68 

na Elektrotehničkom fakultetu 

u Beogradu biće puštena u rad 

elektronska габипвке mašina 

ТВМ-1130.0та računska mašina 

бе se instalirati u adaptira- 

noj prostoriji 98 koja će u 

tu avrhu biti pregrađena i u 

njoj će se ugraditi uređaji za 

klimatizaciju, 

Elektronski računski sistem 

ТВИ-1150 predstavlja veoma по- 

deran računski sistem srednjeg 
 kapaciteta,predviđen prvens= 

tveno за tehničke i matematit— 

ке proraéune.U tu svrhu ratu- 

nar poseduje gnatne brzine ут— 

Benje aritmetiSkih operacija 

(napr.sabiranje dva cela bro- 
ја traje približno lo mikro 

Gekundi,množenje 30 mikro ве- 

kundi,deljenje 90 mikro sekun 
441) kao i dovolja:n memorij-   

ski kapacitet.Brza feritna me- 

morija ima 8192 ćelije dok je 

kapacitet spoljne memorije ва 

magnetnim diskom 512ooo éeli- 

ja,Korišćenjem spoljne memori- 
je pruža se mogućnost da ве u 

njoj drže gotovi programi za 

često sretane matematičke рго- 

bleme,kao što mu operacije sa 

matricama,reSavanje 4117. једпа- 

čina,generisanje specijalnih 

funkcija i sl, čime ве ојак- 

šava posao oko programiranja 

složenijih inženjerijskih pro= 

репа , 

Sistem IBM-1130 u konfigura- 

ciji koju je nabavio fakultet 

obuhvata centralnu računsku 

jedinicu,ulazni organ,čitač 

perforiranih kartonskih kar- 

tica 1 iglazne organe,brzi 

linijski štampač i ortač kri-   vih,te košta u ovom sastavu 

US 100 000 dolara, 

Hamena mašine је za istraživač- 

ki rad nastavnog osoblja i obu- 

ku studenata.Tako је od ovog 

semestra uveđen novi izborni 

predmet"programiranje digital- 

nih računskih mašina” ва NO i 

TO u kojemu se sa opšte tačke 

gledišta obrađuje problematika 

programiranja i detaljno se iz- 

laže simbolički problemsko ori- 

jentisani jezik FORTRAN IV ko- 

ji koristi fakultetska mašina 

IBM=113o, 

 Stuđenti će moéi da korjste ra 

čunski centar fakulteta prven= 

stveno u okviru predmeta"pro= 

gramiranje digitalnih računs= 

kih mašina” i pri izrađi svo 

jih diplomskih rađova, 

Ing. JOZO DUJMOVIĆ 
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REVOLUCIJA 
Pre nekoliko dana na adresu Sa 

veza atudenata stigao je jedan 

primerak glasila studenata pa- 

riske tehničke Visoke škole za 

Telekomunikacije /Tćlćcom/ "Te 

levisions”.Bili smo veoma sre- 

ćni zbog lepe pažnje naših fra 

ncuskih kolega,koji su želeli 

đa na još jeđan način pokušaju 

đa nam približe njihov atuđent 

ski život i rađ. U tome su i 

Imamo tu čast i zado 

voljstvo да vam već u ovom bro 

ju, uz speci jalno ođobrenje au 
tora i Ajax Radio Cie.,donese- 

mo integralnu verziju ovog éla 

nka.Pa sami prosudite. 

NaS list је srećan Sto ima tu 

moguénost da predstavi svo jim 

čitaocima, kao prvi u Evropi, 

uredjaj "Alogotron" ,Ajax Ra- 

đio Cie.Predvidjen za sisteme 
prenosa pomoću talasovoda, ovaj 

uredjaj bez presedana omogućava 

progresivni prelaz sa dvostru- 

kog na trostruki talasovod,ost- 

varujući u isto vreme prelaz sa 

pravougaonog na kružni talaso- 

“од. 

Njegove osobine proizilaze iz 

nekoliko napomena koje slede. 

Obeležimo sa V zapreminu ogra 

ničenu zatvorenom površinom S 

u centralnom kružnom talasovo 

du, a Ti ЈЕ neka buđu magnetno 

i električno polje u toj za 

premini.JoS iz osnovne škole 

znamo да је snaga koju zrači 

У Ма (Bache 
> 

Рхна5 
gd “У. MAY vektor 

= - = = x 9 aN jedinitni vek 

tor normale elementa dS. 
начине ак 

  

U 

Hire Re 

FREKVENCIJAMA 

DUTR 
Dalje, svako zna da prema 

Green-ovoj teoremi , imamo: 

{Fan NAS" (ie Рм ЗА ay 2= 

: да ,s Potts strane, ЊЕ: podle 

Ze 4 poznatim zakonima: 

rattan SP i LM 
rot (ret 8 = rac, (div H)+AH 

Ova slika Alogotrona u pers 

pektivi ini da postane otig 

ledna njegova osobina progres 

ivne transmisi je. 

Odmah se zaključuje da је iz 

gubl jena energija u zapremini 

У zanemarljiva, što bi ве, u 

ostalom,moglo predvideti pre 

  

ko teorije informaci ja, а pomo 

ба računa koji je, takod je,sko 

ro elementaran. 

Moguénosti koje Alogotron pru 

Za su, dakle,veoma velike,na 

osnovu čega možemo 'đa predvi- 

uspeli.”" TELEVISIONS” 

"ELikTRON" „obiluje raznovrsnim 

informaci jama i tračevima,ali, 

moramo da priznamo da su nas, 

bar zahvaljujući jednom članku, 

naši drugovi Francuzi prevaziš 

lai. TeSimo se da je njima,stanov 

nicima jedne od svetskih metro 

pola, bilo lakše да о ovako ek 

skluzivnim pronalascima nešto 

| пева. 

DU 
REE ALORS А САО О СИНЕ 

| аапо да бе za kratko vreme , 

đok neke topolške teškoće koje 

postavlja industri јака realiza 

cija budu eliminisane ,doZiveti 

neslućenu ekapanzi ju,postav- 

ljajuéi čuveni hibridni kupler 

pompezno nazvan "magično Te", 

na rang “hiperfrekvencije de- 

„као i naš 

  

_ | дота", 

Mislimo да Ge speci jelno zna 

čajnu primenu doživeti u vezi 

sa realizacijom masera,gde će 

energija "“pumpe” biti ubačena 

preko centralnog talasovoda,   koji će služiti istovremeno 

kao grlić za punjenje tečnim 

heli jumom. 

Jednom reé ju radi se o ingeni 

oznoj realizaciji,na kojoj 

Ajax Radio Cie. od sveg srca 

čestitamo 

CH. A. JAUNE 

Član senior Uđruženja inženje 

ra 

P.S. Za ava dopunska obave ste 

  nja obratiti se Hirschler-u 

/box 214/ 

Srdjan Stanković 
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DESETA GODISNJICA MAAE 

Proslo je već deset godina od | 

osnivanja Мед junarodne agenci 

је sa atemsku energi ju.Tim ро 

wodom MAAE је objavila rezulta 

te зуоје aktivnosti од kojih 

su najvaini je slededée: 

ргодгатот stipendi je obuhva 

Geno je preko 2500 mlađih na- 

uténika.Specijalne kurseve ko- 

je je organizovala Agenci ja 

posetilo je 974 sludsalaca.U 

posebnim misijama učestvovalo 

je 111 profesora.Na ukupno 86 

konferencija i simpozi juma uče 

atvovalo je 15815 naučnika, a 

na njima je izloženo preko 

5006 saopštenja i referata; 

~agenci ја danas raspolaže ve- 

likom laboratori jom u Sajbers 

dorfu /Austri ја/ „Мед junarođnom 

laboratorijom za pomorsku га- 

dioaktivnost u Monaku i Međ ju 

narodnim centrom za figiku м 

  

_ Трећи.Рогед ostalog ,Agencija 

је u Kairu formirala regional 

ni izotopski cemtar za Srednji 

-najveći део istraživačke де- | 

latnosti Agencija je ostvarila” 

preko 55 istraživačkih ugovora 

sa istraživačkim centrima 61. 

зен] је i u ovaj rad uloženo je 

preko 6500000 dolara; 

-dugoročni i najvažniji cilj 

Agencije је да potpomaže rado 

ve ne dobijanju električne 

energije ia nuklearnih izvora. 

Kjen zadatak je,takod je,i da 

rađi na sprečavanju пива || 

nuklearne energije u retne svr 

  

GRADNJA JAPANSKOG FUKLBARNOG 

BRODA 

Ageneija sa razvoj nuklearnih 

bređova i firms Misabishi u 

Јарали sklopili su ugovor sa 

gračnju prvog nuklearnog bro 

đa„”o neće biti ekeanografs-     

ki brod već spesijalni brod 

ва prenos određene vrste te= 

veta,a imaće 8600 tona.On će 

pre svega slukiti ва prenos 

gorivnih elewenata wukleaznih 

elektrana i radieaktivnih od= 

padaka.Brod će imati reaktor 

sa vodom pod pritiskom, snage 

  
36MW.Brod,éija će isgračnja 

otpočeti kroz mekoliko = se- 

ei, vborinuće ве Krajem 1969. 

geodine,a plamira se da oko 

1971 .gedine,posle probnog po. 

gone stupi u redevnu upotrebu, 

PROIZVODNJA TRAKSURANIJUMA 

U nacionalnoj laberateriji u 
OAK RIDGEU,SAD,u uređajima sa 
proisvodnju transuranijuma do~- 

bijeno је 4 wikrograms Ajnštaj 

mijuma(%=99).To je dosada naj- 
уеба proizvedens količina ovog 
elementa, а dobijena je od 2 

miligrama kalifornijumm.Ova 
količina Ajnčtajnijuma prene- 
ta je u Lawrenceevu rađijabio- 
nu laboratoriju,gde će poslu- 

~ 

| #1%1 ва preisvednju веу1ћ ele- 

| 

| за masom 260,еттатенек u SSSR, 

везафа kao Ste са fermijum=1lee,. 

wenédeljevijum-lel 1 olement=1o2? 

bembarvevanjem ua eikletreau, 

be sada majteti identifikevani 

Clement je isetep 258 mendel je- 
vi jume,odkriven а SAD june 

Prošle godine, бок jes nema po 

tvrđe o ctkriéu elements 104 

  
WOVI XINESKI WUKLEARNI BROD 

Kina se sprema da pusti u во || 

ге drugi brod ne nuklearni ро- 

gon.Oba brođa,prvi род imenom 

"Zan Tan” i drugi "Bak Fun" 

/Bto znači “Beli feniks"/ 

imaće reaktore sa vođom род 

pritiskom,snage 180 odnosne 

210 MMt.Gorivni elementi su 

od UO, ва obogaćenjem од 1,8» 

i košuljicama од cirkoni jumove 

legure."Beli feniks" bi trebaj 

јо да род panim opterećenjem 

тад! sa jednom Sarzom 10000 

бавота,6%о odgovara stepenu 

izgaranja од oko 10300 MvWd/i 

00, 

SPORAZUM IZMEĐU CERN .I SSSR 

Na osnovu sporazuma izmedju | 
CRRH=Aa i Državnog komiteta SSSR 
sa korišćenje nuklearno energi- 

је СЕБЕ će meći neposredno da i 

učestvuje u ekperimentalnon 

prograwu na akeelerateru u Se~ 

rpuhovu.Predvida во 215 ekspe 

rimenata u kojima бе utestvova 

i istraživači obe strane, 

Da bi se ostvarila ova 

moguénest,CERN će u Serpuhovu 

postaviti sistem sa brso uba- 

eivanje čestica i sisteme sa 

isvlatenje snopa éestica,raz~ 

vijene na protonskem sinhro- 

«топи of 28 Ge¥ u Zenevskon 

eentru CERE, 

    7     L_____ 4 
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Godine 1948 na inicijativu 

10 semalja osnovana je medjuna 

rodna organisacija za ragmenu | 

studenata za stručnu praksu.du 
goslavija joj je pristupila 

1952. godine, od Када uspešno 

saradjuje u njenem raédu.Danas 

organigacija·broji 59 semalja 

članica i svake godine taj 

'broj зе povećava,što govori o 

stalnom napretku u radu. 

Jugoslovenski edbor cmoguéu- 

је studentima da obave stručnu 

praksu u inostranstvu,upeznaju 
ragvoj nauke i tehnike jedne 

strane zemlje, tekmu vredna ži- 

votna i Kulturna iskustva i na= 

uče bolje jeđan strani jezik, 

Ragmenom su obuhvaćeni studen | 

ti koji su ređovno upisali od- 

govarajuću godinu studija,ima~- 

ju srednju ocenu najmanje 7,81 

su stariji od 27 godina i poz- 

naju jedan strani jezik,Studen ' 

ti energetike odlaze na praksu 

  

  

IZVOD IZ STATUTA 

paragraf 116 

Studenti su dužni da se pridržavaju univerzitetskih i fakultet 
skih propisa i da čuvaju ugleé studenta,. 
да povređu fakultetskih,odnosno universitetskih propisa i ugle 
da studenata,studenti odgovaraju disciplinski prema propisima 
oveg statuta i statuta univerziteta,idrugih opštih akata univer 
siteta. 

paragraf 123 

Disciplinski prekréaji studenata su naročito: 

-ponasanje protivno propisima,odlukama i naredjenjima organa 

fakulteta,kao i ponašanje Које izaziva štetne društvene i ро- 

lititke posledice, 

“~ometanje nastave i ispita na bilo koji način. 

-nedozvoljeno korišćenje ili pružanje pomoći ma Које vrste za 

vreme polaganja ispita, 

==1опатегпо oštećenje ili uništavanje imovine,inventara i op- 

тепе ili zgrade fakulteta. 

-nepristojno ponašanje prema nastavanicima,saradnicima i slu- 

šbenicima fakulteta. 

–prepravljanje 1 oštećenje studentskih isprava 

–netačno davanje podataka о sebi u cilju obmane. 

  posle treće, а studenti teleko 

munikacija i tehničke fizike 

posle četvrte godine stuđija, 

shodne statutu fakulteta. 

Interesovanje za odlazak ns 

atručnu praksu je veoma veliko, 

Jugoslovenski odbor ве trudi da 

u sklopu svojih mogućnosti iza- 

đje u susret željama studenata. 

| Medjutim to često nije u stanju 

da učini jer je njegov rad u 

gnatnoj meri uslovljen odnosom 

ostalih nacionalnih komiteta. 

Naročito je veliki problem kod 

фу. "deficitarnih struka" gde 

ве ragmena vrši po strogom re- 

ciprocitetu, i gde je broj kan 

didata veliki „a broj dobijenih 

mesta prilično mali,U takve 

struke spađaju telekomunikaci- 

je i tehnička fizika, " 

Ove godine je priličan broj 

studenata elektrotehnike konku- 

risao za odlazak na stručnu 

praksu.Znatan broj želja će biti 

reslizovan,   Levi Božidar 1 

MEGAOHMMETAR MA 2072 

za merenje izolacionih otpora 

po JUS M.A„5o11,Merna podrué- 

ја 0,2 MOhma do 20°10? MOhma 
код mernih napona 100,500,1000 

V...looV,500 V,unutrašnja sta- 

bilizacija.Spoljni пароп loo.. 

oeeL000V .Tatnost:do 104 MOhma 

  

greška do 45% iznad 107 MOhma, 
greška maksimalno “10% ot%ita- 

ne vrednosti. 

  

ELEKTRONSKI VOLTMETAR MA 3010 

za merenje naizmenitnih napona 

na području 1OmV до 300V,-50dB 

do +4OdB.Frekventni opseg 20Hz 

do 500КНа.Тасбпов% 100Hz do 

100KHz * 1%,100KHz do 500KHz 
+ 1%,100KHz do 500KHz + 5%, 
Prenosna izvedba,pogodan za 

teren,servisnu sluzbu.Priklju- 

tak па mrežu 2207 710%,50Hz. 

  
  wt 
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AKADEMIJA POVODOM   
GODIŠNJICE 

  SMATI NIKOLE TESLE 

  
Povodom 25=togođišnjice smrti 

Nikole Tesle održana je početkom 

januara svečana акадешјја na kojoj 

su o životu,rađu i pronalascima 

ovog velikana govorili profesori 

A.Damjanovié,V.Popovié,R.Arseni- 

jevié,D.Nedeljkovié i M.Rakié. 

Dve pesme pasveéené Nikoli Te- 

sli recitovala je Ljiljana Rađosa 

vijevié.Na kraju akađemije prika 

zan je film o Nikoli Tesli i 

njegovom rađu„ 

Za izuzetne uspehe u studira= 

nju fakultet je nagrađio knjigama 

sledeée stuđente: 

1,Prole Aleksandra st. IV EO 

2,.Stankovié Srđana apsolventa 

3,Vrceelj Zorana st. ТУТЕ 

а
 

—
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prvaci Srbije 

ehipa 

| PSD "Rtanj" 

U jubilarnom broju "Elektrona" objavljujemo još jedan jubilej. 

Ove godine članovi planinarskog društva "Rtanj" slave dvadesetu 

godišnjicu postojanja svog drustva,prustvo je tokom 20 godina 

svog postojanja,dobrovoljnim rađnim akcijama izgrađilo sopstveni 

planinarski dom na Kopaoniku,i na taj način dalo svoj udeo u ra= 

zvoju zimskih sportova u Srbiji.Svake godine organizuju zimovanja 

i razne izlete.Pored toga članovi ovog društva(smučarska ekipa) su 
| u zadnje dve godine bili pojeđinačni i ekipni prvaci Srbije u smuča= 

nju 

| planinski dom 

"Rtanj" 

na Kopooniku   
ша 
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PISMO JEDNOG VOJNIKA 

Majko kako je zelena šuma 

док odred naš 

maršira tiho 

jer svuda oko пав,..у1је%КкоЕ 

  

Majko kako je zelena šuma 

dok tvoj sin ubica ве boji 

jer svuda oko nas...Vijetkong 

I zato,zato mrzim taj rat 

i kuéi samo Zelim 
   

   

tneya, 

  

Ја sam rat 

Ja sam vridstanje 

a
 

O 
e
n
e
m
a
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| Ја sam fosforna pločica 

i negde u d@Zungli 

Ја sam strah uZasnuti 
u polju pirinéanon,     ПН ia
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mrzim taj rat,prljavi rat,krvavi rat 

vojnika sa prosutim crevima 

Ja sam izrešetani zeleni helikopter 

Zutocrveni jezik bacača plamena 

mine i dim 

napalm i baocači 

borbe na nož 

a svi smo mi obični ljudi 

Zelimo mir 

Мајко kako je selena šuma 

đok ginemo 

ko sna za koga 

jer svuđa oko nas...Vijetkong 

Мајко kako je bila selena Sums 
onog dana 

док ležao sam u blatu 

uplašen i okrvavljen 

mislio na tebe... „Пала, oo 

Zovem se IVAN NADOR.Po zanimanju ваш student,pesnik,vijetnik, 
biciklista i tako još poneSto.Pesme pišem dve godine,"prope~. 

тао " sam па fakultetu.Mnoge pesme su mi komponovane а potom 

izvođene па rađiju i televiziji.Kažu да pripadam pesničkoj 

bit-=generaciji.Između ostalog u aprilu dvadesetdrugu godinu 

Pesničkih ugora nemam ali jako cenim Bob Dilena i Paul Ме Саг- 

   VOLIM TE neutešni plač deteta kraj ugljenisanih 

| roditelja 
| Volim te pilot što pognute glave 

| nežni sutone bled 1 postiden,zaplasen i bezočan, 

|| Volim te stupa kroz špalir što traži linč 
| rame moje pod rukom Ja nisam savest čovečanstva 

| Volim vas pametnijima to ostavljam да budu 
ИЕ 4 tanki prsti u mom džepu ja samo заовебал 

| Volim vas sa drugovima na biciklima 

| mora moja plava što kao utvare јегде 
| pod kapcima koz polutropsku noć 
| Volim te 
| mali moj mirisu peska kroz polutropsku noć 

| Volim te 

МОМ |“ i pače ružno Sutra će opet padati kiša..•   
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KLETVA ZA КЉЕТТОМ 

"| Bevejka ве а breneveu Кира: 

‘beet sukaju u зејени treva, 

а ћебиј ju kraj vođe Drenevea. 

  

Feikrede ве ovčar od става 

помно на. 12 Fes, 

“agente to ahs si вејове.“ | 

ie: jptrags, théu i gelenal 

> је srme Маогете, 
" ge веза 2a gospodaken grin; 

sia је ptioa pee polica, 

  

фе ukvade Коби ји djevojei. 

Ljute kume Drenevka djevojka: 

"Ko te meju košulju ukrade? 

Феја: mu se iljadile суве! 

А кемја ша polje prekriiili! 

PSeniea mu po 4011 polegla, 

al” waori Козја i јавека!" 

  

а po bregu na srp navalila!" 

Фе вебија ovčareva majka: 

"Ke to kune mojega ovčara? 

De jeseni u mom dvora bila, 

a до druge čedo i rodilal 

Ја mu baba košulju зргау11а!" 

WEŠTA БНА SNAŠA 

Код sam bila ked majke deVvejra, 

lepo me je setovale majka: 

da ne pijem orvenoga vin&, 

ба ne nosim selenoga тепов, 

da ljubim tudina јавака 

кад se jadna ја premisli sama: 

вена lica bes ervena vin68, 

mi radesti bes selena venes, 

mi milosti bes tuđa junaka, 
    

  

бо 

Poneka pahulja ke avitac proleti 

vw snopu svetlosti 

ва čuperka kose premen snega otresem 

i smeh sašuberi 

ко val preko kamenja 

mesputan 

 sapanjen. 

Ljubav nema obala da pristane 

more je njen gospodar koga se odriče 

spaseni brođolomci na njen žrtvenik 

ponovo prinose smirenje 

U kosi pena pabulja 

Ko nesmirene duSe morem našim lutamo 

i jedno drugom san iz oka krademo 

4 noć voli naše ruke spojene 

pahulje proleću noseći Ко svitei 

fenjere 

na zalutalom graku svetlosti, 

Ljiljana.     

Dok svezda pada 

uhvati je u letu 

desegni je željom 

plavetnilom svoga sna 

ekuj је slatem svojih htenja 

gekri а paučima ljubavi 

А zvezda beži 

nosi tvoje move 

mestaje za horizontom 

gatim više ničeg nem 

tvoja je želja prazna 

Sklapaé ruke 

hvataš je 

а ruke ве ukrštaju 

i saprepašćen 71818 

da su prasne 

bez svezda,bez zlata, 

bez pautine. 
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I tako,dan za danom,iz dana 

u dan,sve kao reka u svom Ко- 

ritu teče,menja se,prepliće i 

kad jedan oblak umre,novi po 

tok se rodi;kad se jedna bilj 

ka oplodi druga se iz njenog 

semena stvori-sve tete-sve па- 

preduje,sve u prirodi,u Sumama 

u poljima buja,veseli se Sto 

je dan i Sto je veselje zah- 

vatilo svet, 

Sve svojim putevima ide po га- 

konima,po pravilima;za 1 jude 

ne postoje zakoni kretanja, jer 

svako odlučuje о svom putu i 

avojoj sudbini.Mnogi zbog to- 

U Ljudima je Мада-пј u šta ne 

| veruju...sreéom ima ljudi i 

|| drugih ljudi-verujem u one ko- 

|| ji znaju Кида ве iđe,oni su u 

| većini pa zajedno sa njima Ко- 

račam na putu до neba sreće, 

bez misli da čovek ne može bi: 

|| ti srećan zato što је radoznao 

i sumnjičav. 

| Reka života se retko izliva, 

| jer sve teče ustaljeno pa i 

| ~ kađa se pojedine kapi odvoje 

šepureći se pred celinom( kako 

one mogu ovako ili onako~kako | 

hoće,ali nikako kao većina), 

| ubrzo ispare,odlaze до neba gu- 

beći svoje osnovne oblike. Не 

može biti takvih kapi beguni- 

| ca,kao što i ljudimizdajice 

|| prestaju да budu ljudi-postaju 

kukavice Које kolju samo Кад 

  
  

  

ga i ne snaju kuda će stići. | 

  
| | ве ohrabre,a beže čim osete о- 

| равповф, 
| U toj reci još uvek.nisam naš~ 

la svoje pravo mesto-suviše 

sam mlađa pa ne osećam svu bit 

takve reke.Kapi razmidijanja 

|| trčkaraju gore-dole, jedna dru- 

| Бој pitanja postavi jaju, sum 

|| njaju,bore ве,а bez borbe ne 
može biti ni slaganja ni nesla- 

ganja pa ni jedinstvene ideje 

o cilju.Ni reka ne može teći, 
ako ne gna kuda treba pa pre= 

| tome i kuđa mora.To sasvim   

IZ 

DNEVNIKA 

JEDNE DEVOJKE 

smešno i drugačije izgleda 

кад čovek posmatra drugog а 

пе Bebe,čovek je često plaš- 

ljiva zver,vodi ga kroz život 

nada u Nadu.Sto više znam,to 

više pitanja sebi postavljam, 

nedoumicu povećavam u pogledu 

sitnica,ali u suštini znam 

šta hoću i šta treba.Sklona 

sem ропекад i u Boga да pove 

rujem,jer mnajući nešto upoz- 

дајеш granice aBvog znanja,upo= 

gnajem beskonačnost neznanja 

i tek onda ništa ne razumem, 

Na sreću Boga ne poštujem=nje= 

ва nema-ubili su ga 1judi,is= 

ti ljudi koji su ga i stvorili 

prvim rečima u kojima ве pomi- 

nju Bogovi 1juđi su se zarobi- 

li,svojevoljno su postali ro- 

bovi i stali u Bvom napretku 

ka oslobođenjue 

Reka nema хике,а ipak gura-ži 

votna je reka silna toliko da 

može da ponese svet Кид je па- 

umila-jasni su jedino ciljevi, 

a do kraja ništa nije posebno 

objašnjeno i definisano=sve 

je ostavljeno 1judima.Ljuđi 

biraju puteve i obale i svoj 

način plivanja,pa ако pogreše 

sami su krivi,krivi su što ve- 

raju setihiji i zakonu stihije, 

а ne usredsreduju pažnju na 

njen tok i osobine kad se.vr- 

lo dobro гпа:вуака ве reka mo- 

Ze zaustaviti i kontrolisati, 

ali se пе može promeniti nje- 

па sudtina,Cilj je pred nama! 

Ponekad mislim:i ja sam reka, 

guram kao reka i radim svoj 

| posao.Gomilam mulj neznanja 

praveći čiste oblutke i 81јип- 

kovite staze znanja i znam,ako 

ovako nastavim gaustaviću svoj 

sopstveni tok.Sve će postati 

besmisleno i nepotrebno.To ne 

Zelim.Ne,niko ne kaže da ne 

vredim-svi me cene i poštuju, 

Zbog Sega?Ne znam zašto postu- 

ju mene Која nisam oforml jen 

čovek novog угепепа. 

Suva sam u svojoj glupoj reci 

=ја sam kapljica koja misli 

да је lepa.Glupost je sve to 

jer ja nikud ne plovim.Okrećem 

se svojom kružnom rekon,nigde 

putajobilazim planine=saborav- 

ljam na ljude i Masu,zaborav- 

ljam ideju.Ipak,iskra u meni 

#171.Ја samo čekam da mi ров- 

tave branu:;želim да me jednom 

postave na dnevni red duZnos- 

ti i upitaju:Kuda? 

Suva sam i čista u reci,ali ne 

vređi biti čist Bamo вројја- 

-poslednje što je važno to je 

moja ženska čistota,a nažalost 

poštovanje potiče од toga.Sve- 

dena sam na običnu,glupu moral 

nu normu,kao да nisam čovek 

već životinja s pečatom ili 

beg njega.To ne Zelim,.Zelim 

čoveka i ljubav...Zelje poti- 

ču od toga..•počinju time,a 

bav i ideja-mislim da je za Ze 

nu jedino tako moguće stvori- 

ti sreéu.Cistota tera u nemi- 

losrdnost i neragumevanje,a 

ljudska duša пе poštuje vrii- 

nu-sudiju.Treba Ziveti-ja пе 

Selim да budem па pijedestalu 

s oreolom па glavi... 

lovnoj odgovornesti.Pitam ја, 

Sta će im odgovornost za пеб-   to što nige njihovo veé svih 

|1judi,Ne treba догуо11%1 da 

ве odgovornost prisvaja, jer 

se time odritemo prava.Covek   
  

odgovara za svoje delo,ali пе · 

prema imenu koje nosi.Ne želim 

da gradim rečne gradevine, ko~ 

је se в prvim naletom novog 

gavréavaju borbom га ideju.Lju- 

Stariji mi govore о svojoj pos- 

| фајава ruše i nestaju-ne želim 

| у4ве da kroz ušće sama pro-   
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| Ђекпевш i ulijem зе u večnost 

виг+1 ne ostavljajući trag.Ni- 

je za reku najvažnije да га 

| njom ostane korito već да pri- 

}poji sebi sve potoke koji lu- 

| taju.Wije reka potrebna sbog 

korita već sbog vođe Која je 

u njoj•Toliko sam mlađa да ве 

ропекад zatudim čemu starost 

u ljudskom svetu.Posnajem čo_ 

veka koji me oplemenjuje,koji 

me uči да treba plakati,da ne 

  

treba biti stena u koju пе pro- 
diru zraci sumeoa.Imam ga,ali 

me on ne posnaje ovakvom.Hi- 
| када nisam smela да ga boso. 

|vem u svoju rekujnikada nisam 

| smela да podem njegovon, jer 

| mnogo Sta nisam rezumeval&.Sa- 

| да shvatam, stvari su utoliko 

| Sudnije ukoliko su otiglednije. 

Ја ga volin... 

| Reka i đalje svojim tokom teče. 

Ја više nemam svoje гекејпаја- 

sim se na obali i iz prikraj- 

| ka posmatram reku Маве,б1гоки 

i jaku kao život.Hjena mi sna 

| ga uliva poverenje.Često se- 
dim na obali reke Mase i pla~ 

tem Sto tu sedim,a ne mogu да 

u nju uđem jer sam još uvek 

slaba.On=moj jedini u nju me 

poriva-šaljem mu poljupce i 

šelje ali ве пе usuđujem.Sta- 

ri su me surovo naučili ego- 

igmu i teško mi je да se otr- 

gnem.Eto,sedim tu i tek sada 

vidim да je u toj reci, tovek 

тека koja sve nosi,ljudi su 

      

   

                                                    

reka koju ništa ne zaustavlja. 

Vidim na njoj mnoštvo orve- 

nih ruža i karanfila koji me 

У. . Reka, «-da,reka је пајед- 

nom stala-reka је stala da me 

 prihvati;On,moj jeđini je iz- 

Ђопјо i pozvao me k sebi„Pos- 

la..•Upognajem ljubav,upozna 

jem humanizam,uposnajem ideju 

тада i pobede.Smejem se jer 
gam vesela.Imam svoju reku-~- 

-reku koja je svatija,na ko~ 

ju svaki čovek ima pravo,reku 

novog vremena,. 

DiwNt 

  

svojim mirisom mame,oni me zo- 

lao mi je zlato crvenog oveéa, 

MI O ARHITEKTONKAMA 

cw 
Dragan,IV god: 

~Ulazna /seksualna/ impedan- 

за геда veličine 1072. 

У1ада,11т god: 

-Prizna jem! One su NEVINE, ja 

sam kriv! 

Krle,IV god: 

-Protiv arhitektonki nemam 
baš ništa Jer sam i inače 

uvek za ZA!!! 

U fazi priprema jubilarnog 

broja "Elektron" ređakcija je 

bila zasipana pismima kolega 

koji,pozivajući se na slobođu 

govora i predhodnu anketu,tra 

Ze da se čuje njihovo midl је 

nje о predstavnicama lepšeg, 

arhitektonskog роја! Izešli 

smo im u susret i u kuloarima 

/čitaj hodnicima/ zapitali 

"električare" -Sta kažete о 

arhitektonkama?!- 

  

Zeka,III god: 

~Zesto su im nosići dva sprata 

iznađ zeml je?! 

Ljubiša,II god: 

-Тарод vrata krst од zlata 

A-nka ima na prsima . 

Ah,razgrni педга, 

želju mi utoli! 

Srce mi je željno 

да se bogu moli. 

Bata,III god: 

-рођго se snalaze u alpskim 

disciplinama- naročito u smu- 

-сапји, 

LJuša,III god: 

-5кјадпозћ linija i racional 

па iskorišćenost prostora. 

Miško,I god: 

~Ah,seko,seko,neSto bih ti 

rek?o!! 

šile,III god: 
-Uglavnom stoje na đobrim 
ide jnim pozici jama /lepim no 

gama - prim. autora/. 

  

ee eSkotila sam,gagrlila ga,poš   % => ЈД => 

    
~i,INSZO AN MS VP ‘aaoa nagar - 

  
~ 
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-Oprostite,je li Vama ispala 

maramica? 

~PogreSili ste mlađiću,tim фује 

kovima pale su akcijel 

~Izvinite,odavno nisam bio na 

berzi.Izvinite... | 

pauza-ustvari,korata ве,. 

Код vraga idete opet zamnom? 

~Idem...Znate,ako nije poslov 
na tajna,možđa bi mogli da me 

obavestite Sta sada ide najbc 

lje na tržištu?! 

= 5фа najbolje ide na tržištu? 
Pa,¥i to пе snate?...Novine 

samo о tome. pidu,.Covete,pa gde 
Vi Zivite?...Svinjetina! Svinje=- 

tina, mladiéu! | 
~Izvinite,opet ве nismo кгаги- 
ше11, говрод1се7, 

  

  

–Što ste tužni?Pa mi smo se 

već upoznali!..„Baš ste sim- 

patični!Mnogo ličite na јед- 

nog glumca,» 

-Stvarno? 

~Aha! 

~pauza-ustvari i dalje ве | 

i dalje korata... 

|-A,na koga?Ako smem znati... 

|| –Ne..•Ne,neću Vam reći„..Neće 
Vam biti ркауо,гпађе,.. 
~Recite,recite slobodno! 
“~Stvarno hoćete да znate? 

~Da. | 
~Pa...Kada baš hoćete„..Ne 

sećam ве imena,ali znam да је 

u jednom film igrao dvor= 

sku ludu!Znate?Imao је zele- 

ne o&i,kao Vi! 

Џ poznavanye 
al’ neka-maranice ве još uvek koriste 

-Gospodice Staša! 

–Соврод]се Staša!...Kakvo div- 

по ime!...Molim Vas,ko Vam ga. 

је dao?Hoéete 11 mi reći adre- 

su Vašeg kuma,..Preporutio bih 
ga svojim prijateljima,&ak bih 

1 sam koristio njegove usluge! 

~Ne,nemam kuma„,Mlađiću?,.. 

~Mladiéu Krasnodare! 

~Krasnodare,nemam kuma!lProsto,) 

kupljeno je!Shvatate,khpljeno. 
i to na rasprodaji! 

-Na rasprodaji?!...S5ta se sve 
moglo kupiti pre na rasprodaji! 

=5уе, ..бак i ime, 

~Mogu 11 znati,koje je to godi- 

ne bilo? 

~Hm...Mnogo ste naivni...Tap-i 

Vi gnate godinu mog rođenja! 

Ne pali! Ne pali,loš benzin 

upotrebljavate,Tli...moZda su 

Vam Sibice mokre? 

-~Nije...kod mene је paljenje 

па električnu struju.Izgleda 

negde je nastao kratak spoj... 

Steta... 

pauza-ustvari i dalje se 

korataeee 

“Kako da nefSeéam ве!Око nje= 

ga je stalno tréala jedna i 

sluškinja.Strahovito je ličila 

na Vas, кг | 
kakav šamar!gospođioe sašto? 

-Uh.. gospodica plače, 

gospodica plate,i dalje 

plate, 

~Kako ват glupa»••glupa..• 

~Ne ja sam kriv...Uvredio sam 

Vas namerno!Vieece 

~Ne...Ne,ja sam kriva.Tako vre 

djati jednog divnog mladiéa, bi- 

ti drska...Samar,.... 

~Ali,nemojte..,. 

-Uh,zaboravila sam maramicu.. 

gospodica traži maramicu 

~Izvinite,hoéete onu?..,Onu 

за početka priče! 

• | | 

SvaSta,svasta čovek mora да 

Zna,ima i otrpi,da bi se u= 

poznao=bez agencije za posre- 

dovanje. 

AL“ NEKA MARAMICA SE JOS UVEK 
%dT5%T R 

  

чугада. 16.) | 

 



  

РЈТАТТСА 17. TRORIJE ELEKTRIČNIH 

  

> Nr, | KOLA 

А Ако ispit polaže 18 kandidata 

o i suma svih ocena iznosi 48 

a ispit je položilo 11,1% pita 

Be: 

-a)koliko je kandidsts položilo 

ispit, 

=рјро računu verovatnoće паса 

koje su date ocene, 

P.S.Desilo se u januarskom 

ispitnom roku 1968 god, 

"Dva Did AMELA" 

Nastava iz matematike II 

со. 5 dignuta је na viši nivoyumesto u 

sali 59,вада se vežbe održavaju u 

sali 312, 

  

SVE O KAFI 
NAJNOVIJA VEST: 

-51omljena je prva šoljica u 

prostorijama POSS-a,Time je 

još jedna aktivnost POSSa(ku-– 

vanje kafe) sveđena na minimum, VIC KOJI SE NE PREPRIČAV.. 

“FOSS je nabavio mašinski park 

za kuvanje КаТефргуе dve kafe 

skuvane su za predsednika FOSS 

i sekretara ЕК SK.Za ovu prili=- 

ku pozvan je diplomirani struč- 

njak za gledanje u Solju.Priéa 
se да je Laza perspektivniji. 

NA TEMU ODVAJANJA CRKVE OD DRZAVE 

“FOSS је počeo да se odvaja od 

" ELEKTRONA"=kupuje zasebno kafu, 

  

“Redakciji jedne radio stanice 

stize pitanje: 

=ра 11 se od Valerijanovih 

kapi moZe ostati u drugom 

stanju? 

Odgovor:MoZe,ako je Valerijan 

bio punoletan, 

  

  BIS фр“ S СЕ va 

KAD BI LJUDI IMALI MNOGO раше- Sigurno naš STOTI predak nije | „SELJAK za svoju njivu može da 
ti,A SLABE MIŠIĆE NE BI IMALO znao za realne brojeve HTELI kabe:dajte mi koordinate tač- 
ŠTA DA SE JEDE, "mi" to ILI NE. ke u njivi pa ću vam reći vi- 

| sinu trave u toj TAČKI, 
Možđa postoji neka BAŠTA u ko- Kad bi hteli да nađemo povr- 
joj је visina drveća data ovom šinu BRDA podelili bi ga na Тај šećer možemo TUCATI i peđe- 

Jednačinom, male МЈТУТСЕ pa bi te njivi-  „BetPET dana pa da se on suštinm} 
–-Dokazaćemo sleđeću teoremu,ali oo Ета. ski ne promeni„Mi ovim načinom, 
verovatno је пебепо dokazati. vidite,NE TUCAMO integral, 

Svi velikaSI о kojima piše isto Neprekidna funkcija je neka 

rija nisu imali SREĆE da ровша- tamo GLISTA koja gamizZe,a ( 

traju sebe na televiziji,isto prekidna je Zivotinja KOJA is 

kao Sto бе i vaši potomci moći SKAGE, 
da se proSetaju do VENERE sa P.S. U VEZI OVE PROBLEMATIKE 

MALO para, DOKAZALI BI JOŠ NEŠTO,ATLJ WU 
Kod MENE nije baš uvek u skla- SE NE BI VISE ZADRZAVALI. 

· du ono Što MISLIM i ono što 

GOVORIM, ~ Comat       
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Ideja о demokratiji potiče sa 

našeg fakulteta.FOSS je u podru=- 

mu a masa na spratu, 

Gs ovaj broj 
BP . У iy У javno је kritikovao 

predsednik 

FOSS-a goa 
Pačku.yo 

Ем A ty rinse да 
Tajna mog uspeha jeu | tome što si је || dok вал ја dad Ива. ti učio “ 4230)? i 

: passe? jen} ye 
| ZLATKO tra x rest * веке““ 
| 39 sets 24. be. = 38 о зетом ae | Тавиђао ( S Које де 0 да бе 3° wie KOLOR I CRNO-BELOG 

da Je „ty ЊУ“ SVE VRSTE POŽITIV 1 RNA с“ прото SINIŠA 
| JASNA JEŠTA) OBRADJU ( ı 205 KO а u Komitetu 

  

   

  

  

7 КА 
'B D 

- 7 - 

:D-O-L-A 
о. aden sy 

%o Le eng, у u 8 

Sp Р 840 | 

7, „У ње. У. 

op, 2 Cure 

ukraden Vic: 

Student elektrotehnike piše 

  

  

Priča ве да Gorđana Manđić ва 
druge godine putuje na apsol- 
ventsku ekskurziju u SSSR, 

ožalošćen suprug 

  
  

kućir-Ovde је а ah’ bios / 29 ivno, tak 
|| i treba, ан dee 70 2 

У 

Najnezgodni ја kombinacija za 
. studente 

"Rs šte nje g Jailed bie ee > oba E у pee pen x ВЕК I PRANCUSKI РАК, 
a oot cea exe? er e možeš da ga pretes ni na 

“er, 086 пе о. те geve = snagu ni na inteligenciju, 
an 7222 2 +o pr 

43% дажо 
"eg prods?” 

cca 
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РАКИТЕТ5К! ODBOR 
NASTAVAK JEDNE DOBRE TRADICIJE | | SAVEZA STUDENATA 

  
Na poslednjem interfakultet- denata Elektrotehnike u svim RA SPISUJE • 

Skom sastanku održanom oktob oblastima života i rada.Zeli- j 

ra prošle godine u Beogradu, mo da "elektrijađa"bude susret 

predstavnici odbora Saveza ‘studenata Ele'-trotehnike Jugos= KONKURS 
studenata Elektrotehnitkih fa- | javije kako na sportskom polju 

kulteta i viših škola iz cele tako i u oblasti kulturno-za- 

gemlje,odlučili su da se ove bavnog Zivota,u oblasti naué- | : 
godine obavezno odrZe Sport= nog rada studenata,tzlozbe za izbor pet studenata koji 

ske igre studenata elektroteh- dkripata i udžbenika Које izda- će od 15.jula provesti 14 да- 
ent? " | 3 Уа 

pike Jugoslevi jen) Misktrijađe",| да pojedini Чаки автеотк „| 7% 4 Барасуој Рералов чином 
Тако је izrazena jedinstvena nje о uslovima i načinu studi- ti fakulteta u DarmBtadt-u u 

želja da se korisna tradici- ranja i dr. Kahrisruhe-u,au okviru razmene 

ja održavanja ovih igara nas~ Zaželimo da ova “Elektrijada" hed tn за ovimn- fakultetom, 

tavi i dalje razvija. bude uspešan nastavak jedne Svaki učesnik snosi samo put- 

Organizator i domaćin otogodis- ne troškove za, sebe.Pravo učeš 

1 < => njih igara Које бе ве održati | „ama poventijć ШИ илонње ба па Колхигви imaju svi re 

1920 i 21 aprila 1968 godine ако dovni studenti našeg fakulte- 
je Savez studenata Dlektroteh- ta koji nisu gubili godinu za 

niékog fakulteta u al рећи | Miroljub Stojanović. vreme studija i poznaju nemač- 
a i 

MA shal пен навија ин ki jezik.Prilikom izbora dele 
elektrote e će se u 

; gacije pored provere znanja 
sleđećim disciplinama:rukomet SPORT NA FAKULTETU зена и зуба Wu, их tee 

koSarka,Sa.akros,stoni tenis, 

wali fudbal,esreljaštvo i od- 

dobre tradicije koja veé godi 

  
  

aruštvenim aktivnostima kao i 

ha dich, Opšte је poznato da je mali | školskom uspehu pojedihaca.Rok 

Naš fakultet бе vičestvovati u | broj studenata koji se bave za podnošenje prijave je 1,IY,68 

svim disciplinama ва око 40 sportom,Akađemskim građani- Bod.agra OCT НА MD ји. ma је suvišno govoriti o po- dobiti u fakultetskom odboru» 

а vrem» održavanja "Elextri- | trebi negovanja fizičke kul- | 

jađe"održaće se i interfakul- | ture,ali se pojavljuje niz | 

tetski sastanak predstavnika činioca koji onemogućavaju ta.Iz tog razloga,proSle škol 
У 

" = 

оарота Saveza studenata па Копе | „tuaentima čak + rekreativno | 8k° eodine nije održana? Eek 
me će biti reči о daljoj medu- beled Shieh и реса trijada",ali ove godine je 
Bob 
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